№ 1-54-2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Некрасовское ДД.ММ.ГГГГ 

Некрасовский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Лазутина С.П.,

при секретаре Б.

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Некрасовского района Ярославской области Хлупиной А.В.,

подсудимого Подсудимый 1

защитника - адвоката адвокатской фирмы «LEX» К.., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Подсудимый 1, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца д.

<

адрес>, гражданина РФ, русского, со средним образованием,женатого,имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, в отношении которого лишен родительских прав, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ. и.о. мировогосудьи судебного участка №2 Заволжского судебного района г.Ярославля по 

<

данные изъяты> 

по данному делу под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый Подсудимый 1, являясь родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка и совершил это деяние неоднократно. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Решением Некрасовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. Подсудимый 1 лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО1 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4части заработка и (или) иного вида дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. и до совершеннолетия ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Некрасовского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ., Подсудимый 1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 140 часов. К отбыванию назначенного судом наказания до настоящего времени Подсудимый 1 не приступил.

Подсудимый 1, проживая по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. включительно, являясь родителем, не имея уважительных причин, неоднократно в нарушение решения Некрасовского районного суда Ярославской области, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, должным образом не уплачивал, подарков не дарил, каких-либо необходимых вещей не приобретал, иной материальной помощи не оказывал.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. Подсудимый 1 официально не работал, на учете в Некрасовском отделении ГКУ Ярославской области ЦЗН г.Ярославля не состоял.

За период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. включительно у Подсудимый 1 образовалась непогашенная задолженность по алиментам в общем размере 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый Подсудимый 1 вину в совершении указанного преступления признал полностью и подтвердил заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он полностью согласен, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны, а ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Хлупина А.В., защитник К.., законный представитель потерпевшего ФИО1 1 - Л. (л.д.93) против заявленного ходатайства о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Суд считает возможным вынесение приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке гл.40 УПК РФ, так как не усматривает к этому каких-либо препятствий. 

Подсудимый 1 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает пяти лет. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, согласовано с защитником, с предъявленным обвинением подсудимый согласен, вину признает полностью, последствия удовлетворения ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Порядок заявления ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства суд полагает соблюденным.

Суд квалифицирует действия Подсудимый 1 по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку совокупностью собранных по делу доказательств подтверждается совершение Подсудимый 1 указанного противоправного деяния.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого; обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым Подсудимый 1 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Подсудимый 1, не установлено.

Обстоятельством, смягчающим его наказание, являются полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Настоящее преступление совершено Подсудимый 1 в отношении своего ребенка ФИО1 1, в отношении которой он лишен родительских прав, что свидетельствует об отсутствии смягчающего наказание обстоятельства - нахождение на иждивении у подсудимого несовершеннолетних детей.

Объектом посягательства по настоящему преступлению являются общественные отношения, обеспечивающие материальные условия нормального физического, интеллектуального и нравственного формирования личности и существования несовершеннолетних. 

Из представленных материалов усматривается, что Подсудимый 1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Также из материалов дела усматривается, что Подсудимый 1 осужден ДД.ММ.ГГГГ. по ч.1 ст.157 УК РФ, однако к отбыванию наказания не приступил, поскольку приговор в отношении него на исполнение в Ярославский межмуниципальный филиал (дислокация Некрасовский район) ФКУ УИИ УФСИН России по Ярославской области не поступал.

Вместе с тем, после осуждения Подсудимый 1 своего поведения не изменил и до дня рассмотрения настоящего уголовного дела к уплате алиментов не приступил. 

По указанным основаниям в совокупности с тяжестью совершенного преступления суд считает необходимым назначить Подсудимый 1 наказание в виде лишения свободы с применением ч.5 ст.62, ст.73 УК РФ, что в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст.43 УК РФ и соразмерно содеянному. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Законных и достаточных оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка №2 Заволжского судебного района г.Ярославля от ДД.ММ.ГГГГ., которым Подсудимый 1 осужден по 

<

данные изъяты>, подлежит самостоятельному исполнению. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ., постановление о возбуждении исполнительного производства №, подлежат хранению в уголовном деле.

По данному делу подсудимый Подсудимый 1 не задерживался, в отношении него мера пресечения не избиралась. 

Руководствуясь ст.303-304, 307-309, 316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Подсудимый 1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 6 месяцев. 

В период испытательного срока обязать Подсудимый 1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в указанный орган, не совершать административных правонарушений. 

Меру пресечения Подсудимый 1. до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ., постановление о возбуждении исполнительного производства № - хранить в уголовном деле.

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка №2 Заволжского судебного района г.Ярославля от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Подсудимый 1 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Некрасовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.П. Лазутин